At quocunque planum Q fuerit, in quod axis terræ incidit: bisecabit hoc æquatorem ex. gr. in \mathfrak{D} et \mathfrak{E} , et planum superficiem terræ in illo æquatoris punto \mathfrak{K} tangens, quod a \mathfrak{D} et \mathfrak{E} quadrante distat, ipsi Q parallelū erit; dicatur planum illud q .

Sit recta \mathfrak{W} (Fig. 264.) æquatorem in punto K tangens: et dividatur æquator ex K incipiendo in 24 partes æquales; atque ducantur ad tangentem dictam e f centro æquatoris, per puncta divisionis, rectæ f_a , f_b , f_c , ... f_a' , f_b' , f_c' , ... Erunt K_a , K_b , K_c , ... uti K_a' , K_b' , K_c' , ... tangentes angulorum 15° , 30° , 45° , ... pro radio fK ; nempe anguli ex fK incipiendo 15 gradibus crescunt, quia $\frac{360}{24} = 15$.

Sit Pp axis terræ, cuius meditullium f centrum terræ est, et planum æquatoris dicatur a , planum vero per axem Pp et K punctum æquatoris determinatum dicatur p ; axis ad æquatorem perpendicularis est, adeoque et $p \perp a$; item fK ad q (nempe planum in K tangens) perpendicularis est; adeoque quum fK in a sit, est $a \perp q$; itaque duo plana p et q fiunt ad tertium a perpendicularia, punctoque K communi gaudent. Consequenter sectio eorum KK' est ad a perpendicularis, adeoque cum perpendiculari ad \mathfrak{W} ex K in q erecta coincidet.

Cadetque umbra axeos, sole in plano p supra planum q existente, in planum q projecta in rectam KK' . Si vero inde porro in æquatore ex. gr. arcum 15° describat ad lœvam; erit umbra centri manifesto in a' , et in b' , si sol $2 \cdot 15^\circ$ descripserit \mathcal{S} . At umbra axeos in q , erit semper perpendicularis in q e puncto rectæ \mathfrak{W} illo erecta, in quod umbra centri cadit. Nam ex. gr. dum umbra centri in a' est, axis et a' determinant planum, in quod umbra axeos cadit; est nempe hæc sectio plani huius cum q (propter punctum a' utriusque commune) facta. Est autem recta $a'a''$, in qua sectio ista fit, axi parallelæ; quia in eodem plano est, nec tamen secat axem, quia q parallelum axi cum hoc nil commune habet. Sed axis rectæ KK' parallelus est; itaque quum eidem rectæ tam KK' quam $a'a''$ parallela sint, est quoque $a'a'' \parallel KK'$; consequenter et $a'a''$ ad \mathfrak{W} ex a' perpendicularis est.

Manifesto autem, etsi sol non in æquatore sed in circulo ei parallelo versetur, in cuiusvis circuli horarii plano, nempe in quocunque planorum horariorum fuerit, umbra axeos in sectionem plani huius cum plano q factam cadet. Consequenter umbra in easdem perpendicularares ad \mathfrak{W} ex a , b , c , ... a' , b' , c' , ... (utrinque continuatas) cadet.

Et (per superius dicta) si sphæra eiusmodi pellucida s (parva respectu

terræ) ad superficiem terræ ponatur, axe opaco axi terræ parallelo, simul cum plano q' ad q parallelo, sphæram s tangente in \mathfrak{f} puncto æquatoris ipsius s ; et diviso hoc æquatore in 24 partes æquales, ducantur ex \mathfrak{k}' centro ipsius s ad rectam, quæ æquatorem in \mathfrak{f} tangit, per divisionis puncta rectæ, atque e sectionibus tangentis erigantur ad tangentem perpendicularares: erunt hæ lineæ horariæ cursum solis ad horæ intervalla monstrantes.

Patetque stilum esse plano q' (nempe plano huius horologii) parallelum per centrum \mathfrak{k}' sphæræ s ductum, et simul perpendiculari ex \mathfrak{f} ad tangentem æquatoris sphæræ s , in plano q' erectæ, parallele positum esse. Unde intelligitur, quomodo in horologio in plano q' constructo *stili situs* reperiatur: nempe ex \mathfrak{f} erecta ad planum q' perpendiculari recta \mathfrak{f}' , ponatur per \mathfrak{k}' recta axi terræ parallela $\mathfrak{f}\mathfrak{f}''$; quomodo hoc practice fieri possit, inferius patebit.

Posito autem $\mathfrak{f}\mathfrak{f}''$ stilo axi terræ parallelo: (Fig. 265.) demittantur ex \mathfrak{k}' et \mathfrak{k}'' ad planum q' perpendicularares $\mathfrak{f}\mathfrak{H}$, $\mathfrak{f}''\mathfrak{H}'$, et fiat in q' (plano horologii) perpendicularis \mathfrak{H} ad $\mathfrak{H}'\mathfrak{H}$, et ex \mathfrak{H} planum K perpendicularare ad q' ; atque fiat in plano K , centro \mathfrak{k}' radio $\mathfrak{f}\mathfrak{H}$ circulus, et hic dividatur ex \mathfrak{H} incipiendo per 24, ducanturque per puncta divisionis rectæ, et ex illis punctis, ubi hæ rectam \mathfrak{H} (quæ tangens circuli ad \mathfrak{H} est) secabunt, ducantur ad \mathfrak{H} in plano q' perpendicularares.

Erunt hæ manifesto lineæ umbrarum horariarum in plano q' , per stilm $\mathfrak{f}\mathfrak{f}''$ projectarum; et quidem dum umbra in $\mathfrak{H}'\mathfrak{H}$ cadet, erit in loco, cuius planum horizontale ipsi q' parallelum est, hora XII. Unde per differentiam meridianorum loci illius et loci, in quo q' est, innotescet, qualisnam numerus ad \mathfrak{H} et quales ad sectiones tangentis ceteras scribendi sint.

Si vero differentia meridianorum non numerum horarum integrum efficiat, sed ex. gr. locus is , ubi q' planum horizonti parallelum est, a meridiano loci \mathfrak{H} distet orientem versus $\frac{n}{m} \cdot \frac{360}{24}$ gradibus (pro n, m integris), et superficies horologii quoque orientem respiciat: accipiatur ad dextram huic e regione stantis, in circulo, ex \mathfrak{H} incipiendo pars $(\frac{360^\circ}{24} : m)$ numero n , et inde accipiatur semper $\frac{360^\circ}{24}$ e quovis divisionis

puncto in eodem circulo porro eundo; adscribaturque ad dextram eo, ubi pars prius accepta terminatur, XII; ad finem sequentis ad dextram autem I, et tum II, et ita porro, ad lævam autem ad finem partis ante XII terminatæ scribatur XI, ante hoc X. Ducanturque ex f' (centro circuli) per extremitates partium dictarum rectæ; atque eo, ubi hæ tangentem \bar{H} secabunt, numeri iidem adscribantur: et manifesto rectæ e sectionibus his ad \bar{H} perpendiculares erunt lineæ horariæ in plano q'. Nempe dum sol umbram in $\bar{H}\bar{H}'$ proiicit, postea ad lævam moveri per $\frac{n}{m}$ horas debet, ut meridies in loco \bar{H} sit; adeoque umbra dextrorum ibit; antea vero per ascendentem solem umbra versus $\bar{H}\bar{H}'$ pariter dextrorum ibit.

In superficie altera occidentem respiciente pariter lineæ horariæ eadem manebunt, et ibi quoque umbra (stili ff'' circa $\bar{H}\bar{H}'$ ad duorum rectorum intervallum moti) ad dextram e regione stantis ibit sole descendente; adeoque a linea horaria, cui in priore superficie XII adscripta est, ad dextram I, II, . . . adscribi debent.

Si differentia meridianorum sex horas efficiat, *horologium meridianum* erit: et in superficie orientali quadrans $\bar{H}q$, qui ad dextram est, infrorsum erit, per cuius finem e centro f' recta ducta omnino tangentि parallelia erit; atque tempore meridiei in loco \bar{H} umbra stili haud proiicitur in planum horologii, sed XI, X, . . . sursum determinabuntur, ut in superficie occidentali ipsi XI respondebit I, et II ipsi X et ita porro.

In *polari*, tempore meridiei umbra manifesto in $\bar{H}\bar{H}'$ erit, quum $\bar{H}\bar{H}'$ sectio plani polaris cum meridiano sit; et reliqua patent.

Scholion 1. (Fig. 266.) Tyronibus primo obtutu videretur, horologium pro quovis indice (etiam axi terræ non parallelo) construi posse, si umbræ eius iuxta diei alicuius horas notentur: at sit stilus is recta fQ, et f centrum terræ, atque axis sit fP; manifesto fQ nonnisi in unum planum horariorum cadet; nam si in duo cadet, in sectione eorum erit, adeoque cum axe coincidet. Si fQ in aliquod planum horarium cadat, sole in illo versante horam rite monstrabit; in alio autem sit pro sole in puncto \bar{f} plani horarii existente umbra puncti Q designata q; crescente vel decrescente solis declinatione, ascendet vel descendet sol in eodem circulo

horario C ; veniat in δ' ; umbra puncti Q non erit q , nam recta qQ peripheriam C in δ secabit; sit umbra q' . Manifesto tam q quam q' adeoque et recta qq' in planum ipsius C cadunt; adeoque quum stili prior umbra fuerit fq , posterior fq' , essent (si umbra designata et nunc valeret) fq et fq' in recta eadem, et quidem illa, in qua planum horologii per planum horariorum C secatur; nam f , q , et Q in planum $fq\delta$, et f , q' , et Q in planum $f\delta'q'$ cadunt; per f , q et Q vero planum determinatur, et quidem illud, quod per f , q' et Q determinatur; itaque δ , et δ' quoque in illud cadit simul cum centro f ; est vero hoc planum horarium; adeoque fQ in hoc quoque planum horariorum caderet (contra hypothesis).

Scholion 2. Axis autem non ipse solum, sed et punctum quodvis eius, index esse potest; si nempe stilus cuiusvis formæ (sive centro fixus, sive fulcris insistens, sive perpendicularis) in eo terminetur, atque nonnisi extremitas umbræ ad lineam horariam appellens spectetur. Ex. gr. si axis centro f fixus sit $f\mathfrak{J}$, et ex \mathfrak{J} demittatur ad planum horologii perpendicularis $\mathfrak{J}\mathfrak{i}$; dum umbra ipsius $f\mathfrak{J}$ lineam horariam teget, manifesto etsi nonnisi punctum opacum \mathfrak{J} relinquatur, umbra huius quoque in eadem linea erit.

Atque hinc si nonnisi hoc punctum opacum \mathfrak{J} cogitetur, disparente terra opaca: quemvis circulum parallelum C descripserit sol tempore 24 horarum; orientur coni ad apicem \mathfrak{J} verticales, quorum superior circulo C insistet, latera radiis solis præbentibus, inferior autem fit per radiorum ad \mathfrak{J} lucentium continuationem umbrosam. Si vero sol infra æquatorem in circulo ad eandem declinationem versetur: fiet conus superior umbrosus, et inferior luminosus. Itaque si per planum P horologii per centrum f positum secetur conus umbrosus dictus: sectio conica erit; atque umbræ extremitas in sectione lineæ horariæ cum sectione conica dicta erit, pro hora lineæ horariæ respondente; nam umbra puncti in superficie coni est, adeoque quum pro illa hora etiam in linea horaria sit: erit ibi, ubi linea horaria conum secat; nempe quum linea in plano conum seante sit, erit in puncto sectionis coni cum linea horaria communi. Itaque quum pro quavis alia declinatione solis aliis conus generetur: si saltem pro quavis declinatione solis, dum in signum aliquod eclipticæ

ingreditur, sectio coni dicta construatur, cuvis sectionum conicarum istarum adscribi signum illud poterit; indicabitque extremitas umbræ ad quampiam earum appellens solem in signo adscripto versari.

Erit vero sectio ista parabola vel ellipsis aut hyperbola, prouti n (angulus coni) æqualis, minor vel maior ipso m fuerit (pagg. 265 §).

Sit ex. gr. (Fig. 267.) $\mathbf{f}\mathbf{Q}$ pars axeos, \mathbf{f} centrum terræ, et $\mathbf{f}\mathbf{q}$ meridiana in horologio horizontali, adeoque a altitudo poli, \mathbf{P} polus mundi, sitque $\mathbf{P}\mathbf{A}\mathbf{b}$ meridianus, atque sol in \mathbf{A} ; erit $\mathbf{A}c$ declinatio, quæ dicatur d ; eritque angulus coni nempe $n = 2(R - d)$; nempe quoad immamem solis distantiam, apex coni sive in \mathbf{Q} sive in \mathbf{f} accipiatur, nullum quoad sensus discriminem est; in triangulo $\mathbf{f}\mathbf{Q}\mathbf{q}$ autem ex a altitudine poli et angulo $\frac{1}{2}n$ atque latere $\mathbf{f}\mathbf{Q}$, innotescit $\mathbf{Q}\mathbf{q}$, quod (pagg. 266 §) c dicebatur; et pariter m innotescit, quum externus summæ internorum a et $\frac{1}{2}n$ æqualis sit; itaque sectio conica pro illa solis declinatione construi poterit; et pariter pro quavis declinatione alia. Patet vero angulum coni minimum pro maxima declinatione esse, atque redeunte sole ad æquatorem duobus rectis quam proxime ire, et conum ad æquatorem in planum huius mutari: atque numeris in calculum inductis facile patet, apud nos pro horologio horizontali, pro quavis declinatione solis (excepto dum ad æquatorem o fit) angulum $m < n$ esse, adeoque hyperbolam describi; itaque sole oriente ad dextram, et occidente ad sinistram, umbram quoad sensus ad asymptotos appellere, et tempus ortus occasusque tempore solis in illo signo versantis indicare.